SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 7.764/2024

Autoriza as alterações na Organização

Curricular do Curso Técnico em Tradução e

Interpretação de Libras, Eixo Tecnológico

de Desenvolvimento Educacional e Social, na

modalidade EaD, no ITECBRASIL, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

8.262/2024 (Processo E-docs n°. 2022-5B2QQ/CEE-ES n°. 302/2022), aprovado na Sessão Plenária

do dia 12-03-2024, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Tradução e

Interpretação de Libras, Eixo Tecnológico de Desenvolvimento Educacional e Social, na

modalidade Educação à Distância, com 20% da carga horária total presencial, no ITECBRASIL,

situada na Rua Luiz Simonassi, nº. 40, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES, mantido

pelo ITECBRASIL – Instituto de Tecnologia Educacional Ltda.-ME, CNPJ n°. 10.728.070/0001-

14, a partir da publicação da referida resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 6.241/2021, publicada no

Diário Oficial de 14 de janeiro de 2022.

Vitória, ES, 18 de março de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 18 de março de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

21/03/2024

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 7.764/2024

TÉCNICO EM

TRADUÇÃO E

INTERPRETAÇÃO

DE LIBRAS

DISCIPLINAS
C/H

DISTÂNCIA

C/H

PRESENC.

C/H

TOTAL

MÓDULO I

1. Língua Portuguesa  96 24 120h

2. Políticas Públicas e Educação Bilíngue 96 24 120h

3. Libras I – Estruturas e Funções

Comunicativas
96 24 120h

4. Linguística  96 24 120h

5. Prática Integradora I 96 24 120h

Subtotal 480 120 600h

MÓDULO II

6. Educação Especial e Inclusiva: Sujeito

Surdo, Diferença, Cultura e Identidade
96 24 120h

7. Libras II – Ênfase em Sistemas

Morfológicos e Sintáticos
96 24 120h

8. Fundamentos da Tradução e

Interpretação
96 24 120h

9. Tradução e Interpretação com Ênfase

em Educação
96 24 120h

10. Prática Integradora II 96 24 120h

Subtotal 480 120 600h

Carga Horária Total Presencial e EaD 960 240 1200h

Estágio Curricular não Obrigatório -

Carga Horária Total do Curso 1.200h